

निर्देश: 1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

2. परीक्षा के दौरान मोबाइल / स्मार्ट फ़ोन के प्रयोग पूर्णतय: वर्जित है।

प्रश्न 1: निम्नलिखित गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

(1×5=5)

यों तो मानव के इतिहास के आरंभ से ही इस कला का सूत्रपात हो गया था। लोग अपने कार्यों या विचारों के समर्थन के लिए गोष्ठियों या सभाओं का आयोजन किया करते थे। प्रचार के लिए भजन-कीर्तन मंडलियाँ भी बनाई जाती थीं। परंतु उनका क्षेत्र अधिकतर धार्मिक, दार्शनिक या भक्ति संबंधी होता था।

वर्तमान विज्ञापन कला विशुद्ध व्यावसायिक कला है और आधुनिक व्यवसाय का एक अनिवार्य अंग है। विज्ञापन के लिए कई साधनों का उपयोग किया जाता है; जैसे- हैंडबिल, रेडियो और दीवार पोस्टर, समाचार-पत्र, पत्रिकाएँ, बड़े-बड़े साइनबोर्ड और दूरदर्शन।

जब से छपाई का प्रचार-प्रसार बढ़ा तब से इतिहास या हैंडबिल का विज्ञापन के लिए प्रयोग आरंभ हुआ। कागज और मुद्रण सुविधा के सुलभ होने से विज्ञापन के इस माध्यम का उपयोग बहुत अधिक लोकप्रिय हुआ। मान लीजिए, साड़ियों की दो समान दुकानें एक ही बाजार में हैं। इनमें से 'क' तो इतिहास (हैंडबिल) गली-मोहल्ले में 'बँटवाता है और 'ख' हाथ पर हाथ धरे बैठा रहता है, तो परिणाम यह होगा कि 'क' का नाम लोगों के मुँह पर चढ़ जाएगा। वह अधिक लोकप्रिय हो जाएगा और उसके माल की बिक्री बहुत बढ़ जाएगी।

बहुत से व्यापारी बहुत बड़े-बड़े विज्ञापन छपवाकर नगर की दीवारों पर चिपकवा देते हैं। बहुत से तो दीवारों पर ही विज्ञापन लिखवा देते हैं। इससे आते-जाते लोगों की नजर उन पर पड़ती है और वह विज्ञापनकर्ता की सेवाओं या वस्तुओं से परिचित हो जाता है। फिर जब उसे आवश्यकता पड़ती है तो विज्ञापनकर्ता का नाम ही उसकी स्मृति में उभरता है।

प्रश्न: (क) इतिहास के आरंभ में विज्ञापन कला का क्या स्वरूप था?

प्रश्न: (ख) वर्तमान में विज्ञापन कला का क्या स्वरूप है?

प्रश्न: (ग) इतिहास या हैंडबिल के प्रयोग से विक्रेता को क्या लाभ होता है?

प्रश्न: (घ) दीवारों पर छपे या लिखे हुए विज्ञापनों से क्या फायदा होता है?

प्रश्न: (ङ) विज्ञापन शब्द का वर्ण-विच्छेद कीजिए।

प्रश्न 2: निम्नलिखित गद्यांश का अंग्रेज़ी से हिंदी में अनुवाद करें।

(20)

Power foods are foods that provide rich levels of nutrients like fiber, potassium and minerals. With people becoming increasingly health conscious today, a lot of fitness trainers encourage their clients to include these foods in their daily diet to increase muscle development. There are various ways of incorporating power foods in your daily diet. Of course, the key to enjoying power foods is proper preparation of these foods, the use of season-fresh foods, and identifying your choice of flavor among power foods.

Some of the recommended power food combinations are those that are prepared in our kitchens on a regular basis. Take for instance, the combination of chickpeas and onions. This combination is a powerful source of iron which is required by the body to transport oxygen to its various parts. Iron deficiency can lead to anemia, fatigue, brain fog and tiredness. A study by the Journal of Agricultural and Food Chemistry says that sulphur compounds in onion and garlic help in the absorption of iron and zinc from chickpeas. The combination is a hit with teenagers who need to be diligent about getting iron in their diet. A quick way to prepare this power food is to make a chickpea salad with chopped onions, chaat masala and cilantro.

Another favorite combination with power food takers is yoghurt and bananas. This makes for a perfect snack after a rough game of football. Exercising burns glucose and thus lowers blood sugar. Yoghurt is packed with proteins that help preserve muscle mass, and bananas are packed with carbohydrates that help in refueling energy and preventing muscle soreness. A quick and easy recipe with bananas is a banana smoothie topped with cool yoghurt.

प्रश्न 3: निम्नलिखित गद्यांश का हिंदी से अंग्रेज़ी में अनुवाद करें।

(20)

आजकल भ्रष्टाचार समाज के प्रत्येक क्षेत्र में अपनी चरम सीमा पर है। हर दिन एक नया घोटाला खुलता है और अखबार की खबर बन जाता है। परन्तु उससे जुड़े सम्मानित नाम अपनी शक्तियों का गलत प्रयोग करते हैं और इससे पहले कि अपराधी दोषी सिद्ध हो, केस बन्द हो जाता है।

भ्रष्टाचार मूलतः मनुष्यों में नैतिक मूल्यों का पतन है जिसने अन्ततः उस समाज को खराब कर दिया है जिसमें हम रहते हैं। धन ही उनका एकमात्र उद्देश्य बन गया है और वे इसके लिए अपनी आत्मा तक बेचने को तैयार हो जाते हैं। पुरातन मूल्यों की पुनः स्थापना करके जल्द सफलता पाने के सभी रास्तों को न अपनाकर तथा सच्चे प्रतिभावान व्यक्तियों को अवसर प्रदान कर इस ज्वलंत मुद्दे को निपटाया जा सकता है।

प्रश्न 4: निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर लिखिए -

(1×15=15)

1. राजभाषा अधिनियम 1963 कब पारित हुआ?
2. राजभाषा नियम के अनुसार, अंडमान व निकोबार द्वीप किस क्षेत्र में आता है ?
3. 'ख' क्षेत्र में वर्गीकृत एक मात्र संघ राज्य क्षेत्र कौन सा है?
4. अरुणाचल प्रदेश की राजभाषा क्या है?
5. राजभाषा विभाग का राभाकास से क्या मतलब है?
6. केंद्रीय हिंदी समिति के अध्यक्ष कौन हैं?
7. संसदीय राजभाषा समिति का गठन कब हुआ?
8. संसदीय राजभाषा समिति में कितने सदस्य होते हैं?
9. राजभाषा की संसदीय समिति में लोक सभा के कितने सदस्य हैं?
10. फिलहाल राजभाषा की संसदीय समिति की कितनी उप-समितियां हैं?
11. राजभाषा की संसदीय समिति का मुख्य कार्य क्या है?
12. प्रमुख नगरों में गठित नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति के अध्यक्ष कौन होते हैं?
13. राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठकों की आवधिकता क्या है?
14. नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठकों की आवधिकता क्या है?
15. राजभाषा का वार्षिक कार्यक्रम कौन तैयार करता है?

प्रश्न 5:

(क) निम्नलिखित वाक्यांशों को अंग्रेजी में लिखें।

(2×5=10)

1. समूह ख तथा ग की वार्षिक निष्पादन मूल्यांकन रिपोर्ट प्रस्तुत करने के लिए आवश्यक जानकारी ।
2. क्या दौरा कार्यक्रम को सक्षम प्राधिकारी द्वारा अनुमोदित किया गया है? यदि ऐसा है, तो कृपया एक प्रति संलग्न करें।
3. यदि अधिकारी हवाई यात्रा करने का हकदार नहीं है तो क्या सक्षम प्राधिकारी का अनुमोदन प्राप्त किया गया है? यदि ऐसा है, तो कृपया एक प्रति संलग्न करें।
4. क्या कोई पूर्व यात्रा भत्ता अग्रिम को समायोजित करना बाकी है? यदि हां, तो क्या उसके लिए टी.ए. बिल प्रस्तुत किया गया है या नहीं?
5. कृपया ध्यान दें कि दायित्व के आकलन के लिए आगे कोई सूचना जारी नहीं की जाएगी।

(ख) निम्नलिखित वाक्यांशों को हिंदी में लिखें।

(2×5=10)

1. I have enclosed herewith the advertisement of the above competitive exam for which I have applied.
2. Being a registered taxpayer, you are required to furnish return for the supplies made or received and to discharge resultant tax liability for the aforesaid tax period by due date. It has been noticed that you have not filed the said return till date.
3. The notice shall be deemed to have been withdrawn in case the return referred above, is filed by you before issue of the assessment order.
4. Certified that the Government servant / servants named on the reverse has/have earned/will earn periodical increments from the date cited for reason stated in the explanatory memo, attached hereto
5. Signature of the issuing authority within the box with black ink Ball pen only.

प्रश्न 6: निम्नलिखित अशुद्ध वाक्यांशों को शुद्ध करे।

(1×10=10)

1. मैं उपेक्षा करता हूँ कि तुम यह काम कर लोगे।
2. मैंने अपना ग्रहकार्य कर लिया है।
3. तुम हमेशा बेफ़िज़ूल की बातें करते हो।
4. बेटी पराए घर का धन होता है।
5. आज तुमने नया पोशाक पहना है।
6. मुझे तुम्हारा बातें सुनना पड़ा ॥
7. कल मैंने नया पुस्तक खरीदा।
8. भारत में अनेकों राज्य हैं।
9. प्रत्येक वृक्ष फल नहीं देते हैं।
10. इस समय चार बजा है।

प्रश्न 7: "स्वाभिमान और गर्व की भाषा है हिन्दी" विषय पर एक निबन्ध लिखें।

(10)
